Et perché la Santita di Nostro Signore conosca ch’io mi muovo accid per
maggior benifitio et commodo della christianitd et non guardo ad alcun mio
interesse fateli sapere 1i honorati conditioni di pace che ci propone il Turco et con
quanto piu commodo sodisfattione et utile de nostri sudditi potressimo guidar il
nostro mi pace’ et trattar I’accordo mentre siamo armati et le concluderete che stia
con I’animo sicurissimo che non solo non trattaremo di pace ma che per questa
staggione attendereme per quanto si estenderanno le nostre forze di sostener la
guerra et diffender il nostro et offendere il nemico secondo che 1’occasioni et il
tempo poratranno sperando chi Sua Beatitudine seguitara di avitarci questo anno
secondo ha cominciato et che I’imperatore non habbia finalmente a mancare di
quanto ha promesso benche piu tardi di quello mi bisognassi.

Havuto che haverete di tutte le suddette cose risposta quanto prima da Nostro
Signore mi avisarete del tutto per corriere a posta et voi ve ne passarete a Praga
dove haverete instruttione nostra di quanto haverete da trattare in nome nostro con
Sua Maesta Cesarea et andate in buon viaggio.

Di Alba Iulia il di [14.]° Luglio 1596.
Sigismondo principe

HATLAP: Anno 1596. Instructio pro Fabio Genga, quomodo is cum summo
pontifice Sigismundi principis Transylvaniae nomine tractare, declarationem sive
facere debeat, qualiter idem princeps se ad pontificis sanctos pedes usque provol-
vati, causamque fidei orthodoxae summe sibi recommendatam in omni casu ha-
beat.

! Az ekkor Spanyolorszagban tartézkodé Carrillénak sikeriilt 80 ezer tallér anyagi segitséget ki-
eszkozolnie. Errdl az instrukcio megsziiletésének idépontjdban a fejedelem még nem tudhatott.
V6. SzILAS, 76.

2 Az erdélyi banyakkal kapcsolatban megfogalmazodé tervekrdl vo. HK 2004/2.
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? Lippat majusban vették ostrom ald Haszin temesvari pasa és a tatar kan csapatai. TOTH, 195.
Dzsafer a szultani had elévédjének parancsnoka volt. Az anatoliai beglerbég ekkor Lala
Mehmed, a ruméliai Veli volt.

4 Utalas a csaszar és a lengyel kiraly fesziilt viszonyara Miksa foherceg lengyelorszagi tronko-
vetelése miatt.

5 Az 1596. évi erdélyi béketapogatdzasokrol vo. Sz 2003/3, 615-621.

¢ A datum helyét iiresen hagytak, de figyelembe véve a két el6z iratot, az instrukcié megirasa-
nak idépontjat julius 14-ére tehetjiik.

92

1596. augusztus 3. Gyulafehérvar
Bathory Zsigmond erdélyi fejedelem VIII. Kelemen papanak

Az elmult honapokban ajanlotta szolgdjat, a bolognai Pompeius Panichiust,
aki csaladi okokbdl tér haza, és fel akarja keresni Romaban. Kéri, tdmogassa